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인월고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-01 예산액 52,571,000

예산총칙

제2020학년도 인월고등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입ㆍ세출 각각 23,0457,000원"을 "세입ㆍ세출" 각각 283,028,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 제1회 추가경정예산 명시이월사업은 해당없음으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 인월고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 283,028 230,457 52,571 22.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 14,187 49,466 26.9

기본적 교육활동 3,180 49,690 6

선택적 교육활동 0 20,148 0

인적자원 운용 18,046 34,510 34.3

학교 일반운영 5,920 89,634 11.2

학교 재무활동 0 1,000 0

학생복지/교육격차 해소 11,238 38,580 21.3

기타수입 전년도이월금 4,853 5,853 9.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 47,718 256,490 90.7

자체수입 학부모부담수입 0 20,185 0

자체수입 행정활동수입 0 500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 256,490 208,772 47,718

1.지방교육자치단체이전수입 256,490 208,772 47,718

1.교육비특별회계전입금수입 256,490 208,772 47,718

1.교육비특별회계전입금 256,490 208,772 47,718

1.학교운영비전입금 197,748 197,748 0

2.목적사업비전입금 40,011 0 40,011
(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,680,000

원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 퇴직금 : 

4,187,000원 * 1교 =
4,187,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(공통재정) : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(통섭형인재양

성)) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(예체능계미래

인재) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(행복한수업평

가나눔) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(고교학점제연

수)) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 187,000원

 * 1교 =
187,000

(성립전_1추)흡연예방 사업비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,006,000원 * 1교 =
4,006,000

3.입학금수업료지원금 221 0 221
(성립전_1추)고1 교육급여 수업료(지원) : 

221,000원 * 1교 =
221,000

4.학교운영지원비지원금 11,024 11,024 0

5.교과서비지원금 3,286 0 3,286
(성립전_1추)고등학교교과서 무상지원금 : 

3,046,000원 * 1교 =
3,046,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과서 무상지원

금 : 75,000원 * 1교 =
75,000

(성립전_1추)고1 교육급여 교과서비(지원) : 

165,000원 * 1교 =
165,000

6.교복구입지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

2.자체수입 20,685 20,685 0

1.학부모부담수입 20,185 20,185 0

1.수익자부담수입 20,185 20,185 0

1.급식비 8,185 8,185 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 7,885 7,885 0

2.우유급식비 300 300 0

2.교과서비 6,000 6,000 0

1.교과서비 6,000 6,000 0

3.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

4.교복구입비 5,000 5,000 0

1.교복구입비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,853 1,000 4,853

1.전년도이월금 5,853 1,000 4,853

1.순세계잉여금 5,853 1,000 4,853

1.순세계잉여금 5,853 1,000 4,853

1.순세계잉여금 5,853 1,000 4,853 4,853,420원*1식 : 4,852,420 = 4,853,000

세입합계 283,028 230,457 52,571
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,510 16,464 18,046

1.교직원 복지 및 역량강화 18,120 4,920 13,200

1.교직원연수 15,000 1,800 13,200

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반고자신감프로젝트 8,800 0 8,800

1.일반수용비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*3회 

=
1,800,000

(성립전_1추)교원연구비 : 40,000원*11명 

=
440,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)외부강사특강 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

3.교육운영비 5,990 0 5,990
(성립전_1추)진로흥미검사 : 10,000원*35

명*2회 =
700,000

(성립전_1추)검사해석및강연 : 20,000원

*35명*1회 =
700,000

(성립전_1추)검사결과맞춤상담 : 100,000

원*14명*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*35명*4

회 =
420,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*35명*3회

 =
840,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*35명

*3회 =
1,050,000

(성립전_1추)도서구입 : 11,000원*20명*4

회 =
880,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)목적사업업무추진비 : 15,000

원*7명*4회 =
420,000

3.통섭형인재양성 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동운영비 : 10,000원*20명

*2회 =
400,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*20권 = 400,000

(성립전_1추)교구구입 : 10,000원*20종 = 200,000

4.예체능계미래인재 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비(음악) : 30,000원*2시

간*10회*2학기 =
1,200,000

(성립전_1추)강사비(체육) : 30,000원*2시

간*10회*2학기 =
1,200,000

5.행복한수업평가 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영용품 : 200,000원*1식 = 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

6.고교학점제관련연수 500 0 500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)자료제작 : 1,000원*50부*2회

 =
100,000

2.교직원복지 3,120 3,120 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 2,620 2,620 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,620 1,620 0

2.기타 교직원보수 16,390 11,544 4,846

1.교직원대체인건비 4,006 0 4,006

1.기간제교원인건비 4,006 0 4,006

1.기간제교원인건비 4,006 0 4,006
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,006,000원*1식 =
4,006,000

2.학교운영지원수당 12,384 11,544 840

1.교원연구비 9,060 8,220 840

1.학교운영지원수당 9,060 8,220 840 연구활동비(부장)  : 70,000원*12월*1명 = 840,000

2.제수당 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,580 27,342 11,238

1.급식 관리 8,185 8,185 0

1.학교급식운영 8,185 8,185 0

1.우유급식비 300 300 0

1.우유대금 300 300 0

2.비조리교급식비 7,885 7,885 0

1.전출금 7,885 7,885 0

2.보건관리 9,446 5,915 3,531

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,486 2,235 3,251

1.학생건강검사 835 835 0

1.학생복지비 835 835 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 3,451 1,100 2,351

1.교육운영비 351 0 351
(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 351,000

원*1식 =
351,000

2.학생복지비 3,100 1,100 2,000 의료용소모품구입  : 25,000원*20종*4회 = 2,000,000

3.흡연예방교육 1,200 300 900

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방공연(국고) : 

770,000원*1회 =
770,000

(성립전_1추)흡연예방물품(국고) : 

130,000원*1회 =
130,000

2.학교환경위생관리 3,960 3,680 280

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 2,880 2,600 280

1.일반수용비 2,880 2,600 280 공기질측정검사수수료  : 280,000원*1식 = 280,000

3.교육격차 해소 386 0 386

1.학비지원 386 0 386

1.사회적배려대상자 지원 386 0 386

1.학생지원금 386 0 386
(성립전_1추)1/4분기 교육급여(수업료) : 

221,000원 * 1명 =
221,000

(성립전_1추)1/4분기 교육급여(교과서비)

 : 82,050원 * 2명 =
165,000

4.학생복지 20,563 13,242 7,321

1.학생복지운영 20,563 13,242 7,321

1.졸업앨범제작 1,242 1,242 0

1.학생복지비 1,242 1,242 0

2.학생교과서구입 9,121 6,000 3,121

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생지원금 3,121 0 3,121
(성립전_1추)교과서구입(목적) : 

3,046,000원*1식 =
3,046,000

(성립전_1추)특수학생교과서구입(목적) : 

75,000원*1식 =
75,000

3.학생교복구입 9,200 5,000 4,200

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

4,200,000원*1식 =
4,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생체육복제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 49,690 46,510 3,180

1.교과 활동 39,580 36,400 3,180

1.교과활동지원 7,000 7,000 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교과체험활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.사회교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 9,310 7,630 1,680

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,680,000원*1식 =
1,680,000

3.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.볼링체험전 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.가을체육대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

7.대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술교과활동 4,700 3,200 1,500

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학교예술교육지원사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*6명*6

회 =
108,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*6명*4회 

=
192,000

(성립전_1추)체험활동비 : 30,000원*6명*2

회 =
360,000

(성립전_1추)교통비 : 30,000원*6명*2회 = 360,000

(성립전_1추)소품및교구구입 : 40,000원*6

명*2회 =
480,000

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 4,420 4,420 0

1.교과운영 4,020 4,020 0

박민호 2020년 04월 03일 13시 52분 38초 10 전라북도교육청 인월고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 10,110 10,110 0

1.자율활동 7,110 7,110 0

1.학생회활동지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 1,360 1,360 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 20,148 20,148 0

1.방과후학교 운영 9,148 9,148 0

1.방과후학교운영 9,148 9,148 0

1.교과프로그램 7,080 7,080 0

1.운영수당 4,980 4,980 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.특기적성교육 2,068 2,068 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

박민호 2020년 04월 03일 13시 52분 38초 11 전라북도교육청 인월고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직업교육 2,100 2,100 0

1.직업교육운영 2,100 2,100 0

1.기술가정과실습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.독서활동 8,900 8,900 0

1.독서활동운영 8,900 8,900 0

1.도서관운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.도서구입비 5,900 5,900 0

5.교육활동 지원 49,466 35,279 14,187

1.교무업무 운영 11,379 11,379 0

1.교무학사운영 11,379 11,379 0

1.교무학사운영 4,949 4,949 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,054 1,054 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 550 550 0

6.교육과정설명회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.대학진학프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.혁신학교운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)혁신학교운영비 : 14,000,000

원*1식 =
14,000,000

3.학습지원실 운영 18,500 18,500 0

1.정보화실운영 18,500 18,500 0

1.학교정보화지원 18,500 18,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

4.교육여건 개선 4,500 4,500 0

1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.책·걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

5.생활지도운영 1,087 900 187

1.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력대체자치위원회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생안전교육 587 400 187

1.학생인권교육 587 400 187

1.운영수당 587 400 187
(성립전_1추)노동인권교육강사비(목적) : 

187,000원*1식 =
187,000

6.학교 일반운영 89,634 83,714 5,920

1.시설 장비 유지 49,528 48,578 950

1.학교시설장비유지 49,528 48,578 950

1.공공요금및제세공과금 18,020 18,020 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.기타공공요금 4,820 4,820 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 11,169 10,660 509

1.일반수용비 11,169 10,660 509 전산장비유지보수비   : -360,000원*1식 = -360,000

전기안전점검용역비   : 568,800원*1식 = 569,000

학교건물방역소독 : 300,000원*1식 = 300,000

3.시설일반관리 20,339 19,898 441

1.일반수용비 13,139 12,698 441 시설소모품  : 22,050원*20종 = 441,000

2.기타자산취득비 7,200 7,200 0

2.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교기관 운영 38,406 33,436 4,970

1.부서기본운영 38,406 33,436 4,970

1.교장실운영 6,400 6,300 100

1.일반업무추진비 3,400 3,300 100 교직원간담회 : 25,000원*2명*2회 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,006 27,136 4,870

1.기간제교원인건비 4,187 0 4,187
(성립전_1추)2019학년도 기간제교원 퇴직

금 : 4,186,270원*1식 =
4,187,000

2.기간제직원인건비 11,383 10,700 683
2019년청소원급식비보존금 : 68,300원*10

월 =
683,000

3.일반수용비 2,585 2,585 0

4.여비 12,480 12,480 0

5.교직원복지비 960 960 0

6.기간제직원법정부담금 411 411 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 283,028 230,457 52,571

박민호 2020년 04월 03일 13시 52분 38초 15 전라북도교육청 인월고등학교


